
 

 
 

Edição 199 – Segunda - Feira, 28 de Outubro de 2023                Página 1 de 3  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 199 – Segunda - Feira, 28 de Outubro de 2023 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
DATA DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público alteração de data de 
realização do Pregão Eletrônico nº 
078/2023, Processo de contratação n° 
123/2023, edital n° 098/2023, cujo objeto é 
o Registro de Preços para futura e 
eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. O 
mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.licitapp.com.br// em NOVA 
DATA com início do recebimento das 
propostas: Término do recebimento das 
propostas: às 13h 15mim do dia 
06/11/2023. Início da sessão de disputa de 
preços: às 13h 30mim do dia 06/11/2023, 
horário de Brasília. Para retirar o Edital e 
informações: site www.carandai.mg.gov.br 
ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 

 

 

 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
EDITAL DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 128/2023 
EDITAL Nº. 102/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023, 

CONSIDERANDO a necessidade de dar 
publicidade aos valores estimados da 
contratação junto a publicação do Edital; 
CONSIDERANDO os princípios elencados 
na Lei Federal 8.666/93; O município de 
Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na lei federal 
n°8.666/93, e suas alterações, torna 
público que houve alterações neste Edital. 
Demais pontos deste Edital permanecem 
inalterados. Para retirar o Edital 
RETIFICADO e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Magnus 
Felipe Coelho Melo – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 171/2023 

 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO 
CONTRATO N° 171/2023 – PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 089/2023. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.094.797/0001-07, com sede na Praça 
Barão de Santa Cecília, nº 68, Centro, 
Carandaí – MG, CEP: 36.280-024, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Washington Luiz Gravina Teixeira. 

EMPRESA: Med Mais Material Médico 
Hospitalar LTDA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o nº 36.948.457/0001-70, 
com sede à Rua Avenida Prefeito 
Telesforo Cândido de Rezende, nº 142, 
sala 1003, Bairro: Centro, Conselheiro 
Lafaiete - MG, CEP 36.400-076. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo 
de Contratação nº 089/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 
055/2023. 

OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO: 
Aquisição de materiais e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as legislações vigentes, para 
fornecimento dos mesmos 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão 
de fonte na dotação orçamentária abaixo 
descrita para acobertarem a demanda da 
Secretaria Municipal de Governo.   

02.011.000 04 122 0401 2.041 
3.3.90.30.00 – Ficha 1054 

FUNDAMENTO LEGAL: Com base no §8º 
do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo 
objetivo é a inclusão de dotação 
orçamentária no CONTRATO firmada 
entre a Administração Municipal e a 
empresa Med Mais Material Médico 
Hospitalar LTDA, conforme o orçamento 
fiscal vigente. 

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes. 

Carandaí, 30 de outubro de 2023. 

MUNICÍPIO DE CARANDAÍÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇO 

1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 170/2023 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO 
CONTRATO N° 170/2023 – PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 089/2023. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.094.797/0001-07, com sede na Praça 
Barão de Santa Cecília, nº 68, Centro, 
Carandaí – MG, CEP: 36.280-024, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Washington Luiz Gravina Teixeira. 

EMPRESA: Comercial Nossa Senhora 
da Gloria LTDA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ sob o nº 43.621.561/0001-10, 
com sede à Rua Jacob Henriques, nº 40 A, 
Bairro: Centro, Caranaíba - MG, CEP 
36.428-000. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo 
de Contratação nº 089/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 
055/2023. 

OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO: 
Aquisição de materiais e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as legislações vigentes, para 
fornecimento dos mesmos 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão 
de fonte na dotação orçamentária abaixo 
descrita para acobertarem a demanda da 
Secretaria Municipal de Governo.   

02.011.000 04 122 0401 2.041 
3.3.90.30.00 – Ficha 1054 

FUNDAMENTO LEGAL: Com base no §8º 
do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo 
objetivo é a inclusão de dotação 
orçamentária no CONTRATO firmada 
entre a Administração Municipal e a 
empresa Comercial Nossa Senhora da 
Gloria LTDA, conforme o orçamento fiscal 
vigente. 

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes. 

 

Carandaí, 30 de outubro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE CARANDAÍÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇO 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 

 
 

Edição 199 – Segunda - Feira, 28 de Outubro de 2023                Página 2 de 3  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 199 – Segunda - Feira, 28 de Outubro de 2023 

1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO 

CONTRATO N° 169/2023 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO 
CONTRATO N° 169/2023 – PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 089/2023. 

 

ÓRGÃO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.094.797/0001-07, com sede na Praça 
Barão de Santa Cecília, nº 68, Centro, 
Carandaí – MG, CEP: 36.280-024, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Washington Luiz Gravina Teixeira. 

EMPRESA: 47.590.353 Antônio Leandro 
Guimaraes, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 47.590.353/0001-52, com 
sede à Rua Dr. Campolina, nº 54, Bairro: 
Centro, Santana dos Montes - MG, CEP 
36.430-000. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo 
de Contratação nº 089/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 
055/2023. 

OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO: 
Aquisição de materiais e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as legislações vigentes, para 
fornecimento dos mesmos 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão 
de fonte na dotação orçamentária abaixo 
descrita para acobertarem a demanda da 
Secretaria Municipal de Governo.   

02.011.000 04 122 0401 2.041 
3.3.90.30.00 – Ficha 1054 

FUNDAMENTO LEGAL: Com base no §8º 
do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo 
objetivo é a inclusão de dotação 
orçamentária no CONTRATO firmada 
entre a Administração Municipal e a 
empresa 47.590.353 Antônio Leandro 
Guimaraes, conforme o orçamento fiscal 
vigente. 

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes. 

Carandaí, 30 de outubro de 2023. 

MUNICÍPIO DE CARANDAÍÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇO 



 

 
 

Edição 199 – Segunda - Feira, 28 de Outubro de 2023                Página 3 de 3  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 199 – Segunda - Feira, 28 de Outubro de 2023 

 
 

 


